PREFEITURA MUNICIP AL DE SALINÓP OLIS

GABINETE DO PREFEITO

Trav. Pr. Ananias Vicente Rodrigues, 118 – Centro
Fones: (091) 3423-1397 / 1188 – CNPJ: 05.149.166/0001-98

CEP 68721-000 – Salinópolis / PA

Ofício 104/2021 GAB/PREFEITO

Salinópolis/PA, 30 de junho de 2021

À Sra.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária Estadual de Planejamento e Administração
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD
Tv. do Chaco, n 2350 (esquina com a Av. Alte. Barroso), Bairro do Marco, Belém – PA
CEP 66093-542

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO REFERENTE

AO OBJETO DE AQUISIÇÃO DE MAQUINAS PESADAS NO MUNICÍPIO DE

SALINÓPOLIS/PA.

Honrado em lhe cumprimentar, sirvo-me do presente instrumento para

encaminhar a documentação referente a AQUISIÇÃO DE MAQUINAS PESADAS NO

MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS/PA, cujo valor de repasse é de R$3.096.000,00 (três

milhões e noventa e seis mil reais) e o valor de contrapartida é de R$129.000,00 (cento e

vinte e nove mil reais), totalizando o valor de R$3.225.000,000 (três milhões e duzentos

e vinte e cinco milhões) para celebração de convênio nesta secretária.

Segue em anexo os seguintes documentos:

a) Kit Prefeito

b) Plano de Trabalho

c) Cotações

d) Resumo da Cotação

e) Quadro de detalhamento de despesas – QDD

f) Lei Orçamentária Anual – LOA

g) Declaração da Lei Colares

h) Declaração de cumprimento dos limites constitucionais relativos à

educação e a saúde

i) Declaração de Adimplência com o Estado do Pará

j) Declaração de Previsão Orçamentária de Contrapartida

PREFEITURA MUNICIP AL DE SALINÓP OLIS

GABINETE DO PREFEITO

Trav. Pr. Ananias Vicente Rodrigues, 118 – Centro
Fones: (091) 3423-1397 / 1188 – CNPJ: 05.149.166/0001-98

CEP 68721-000 – Salinópolis / PA

k) Declaração de regularidade quanto ao pagamento do funcionalismo

público e prestação de contas junto ao Tribunal de Contas dos Municípios

do Estado do Pará

l) Certidão Atualizada do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ

m) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas

n) Certidão Tributária

o) Certidão Não Tributária

p) Certidão do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS

q) Certidão TCE

r) Certidão do TCM

s) Certidão do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -

IGEPREV

t) Certidão do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará –

IASEP

Sem mais para o momento, nos colamos a inteira disposição para possíveis

esclarecimentos e renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIP AL DE SALINÓP OLIS

GABINETE DO PREFEITO

Trav. Pr. Ananias Vicente Rodrigues, 118 – Centro
Fones: (091) 3423-1397 / 1188 – CNPJ: 05.149.166/0001-98

CEP 68721-000 – Salinópolis / PA

PLANO DE TRABALHO

 DADOS CADASTRAIS

ÓRGÃO/ENTIDADE PROPONENTE CNPJ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS 05.149.166/0001-98

ENDEREÇO
PASTOR ANANIAS VICENTE RODRIGUES, N° 118 – BAIRRO CENTRO

CIDADE UF CEP TELEFONE
SALINÓPOLIS PA 68721-000 (91)9.9253-6072

NOME DO RESPONSÁVEL CPF
CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO 665.578.602-91
RG/ÓRGÃO EXPEDIDOR CARGO FUNÇÃO TELEFONE
4408618 SSP/PA PREFEITO MUNICIPAL EXECUTIVO
ENDEREÇO CEP
RUA MARCILIO DIAS, N°02 68721-000
TITULO DO PROJETO
AQUISIÇÃO DE MAQUINAS PESADAS PARA O MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS/PA
TEMPO DE EXECUÇÃO
DO PROCESSO LICITATÓRIO
(A)
60 DIAS

DA EXECUÇÃO DO OBJETO (B)
60 DIAS

VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO (A + B)
120

JUSTIFICATIVA DO PROJETO

Salinópolis, também conhecida como Salinas, é um município brasileiro localizado no Estado do
Pará, tendo como população conforme estimativas do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística – IBGE de 2021, são de 40.922 habitantes.
A presente proposta tem como objetivo a aquisição de maquinários para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Limpeza Urbana e Secretaria Municipal de Obras, especialmente nas
áreas urbana dos bairros do Atlântico, Bom Jesus e São Tomé e nas áreas rurais das vilas; vila
São Bento, vila do Santo Antônio de Urideua, vila do Coremas e do Alto Pindorama. Totalizando
400 famílias que serão beneficiadas com o objeto proposto para o desenvolvimento de atividades
dentro do Munícipio.
Para fins de direito e em atendimento ao Decreto Estadual n° 733 de 13/05/2013, informamos que
os serviços propostos serão executados na modalidade indireta.

IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA O MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS/PA

Para fins de direito e em atendimento ao Decreto Estadual n° 733 de 13/05/2013, informamos que
os serviços propostos serão executados na modalidade indireta.

ETAPAS DE EXECUÇÃO DO OBJETO

QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO TEMPO DE
EXECUÇÃO
(EM DIAS)

1 PÁ CARREGADEIRA
Potencia líquida máxima: 142Hp (106Kw);
Força de desagregação:8.126Kgf,
Peso operacional: 10.050Kg
Capacidade da caçamba: 1,9m³

60 DIAS

PREFEITURA MUNICIP AL DE SALINÓP OLIS

GABINETE DO PREFEITO

Trav. Pr. Ananias Vicente Rodrigues, 118 – Centro
Fones: (091) 3423-1397 / 1188 – CNPJ: 05.149.166/0001-98

CEP 68721-000 – Salinópolis / PA

1 RETROESCAVADEIRA
Potência Máxima:89Hp;
Força de desagregação mínima: 5.141Kgf
Peso operacional mínimo: 7.214Kg
Capacidade do levantamento mínimo: 3.086Kgf

60 DIAS

3 CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO
Potência líquida Máxima: 186Cv
Comprimento total: 8.592mm
Altura da cabine em relação ao solo: 2.872mm
Compactador
Volume: 15m³
LE de 80.000 PSI
Índice de compactação 4x1

60 DIAS

1 ROLO COMPACTADOR
Potência Máxima: 99Hp
Força de desagregação mínima: 5.141Kgf
Peso operacional mínimo: 7.214Kg
Capacidade do levantamento mínimo: 3.086Kgf

60 DIAS

2 CAÇAMBA TRUCADA
Tração: 6x2
Potência: 256CV e 2.300RPM
Distância: 5.207 (6.431)mm
Capacidade da carga: 16.120Kg
Peso bruto: 23.000Kg

60 DIAS

TEMPO TOTAL DA EXECUÇÃO 360 DIAS

PLANO DE APLICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

CONCEDENTE

AUXÍLIOS

R$ 3.096.000,00

CONVENETE

44905200

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$129.000,00

TOTAL R$ 3.225.000,00

SALINOPOLIS, 30 DE JUNHO DE 2021.

CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

		2021-06-30T09:26:18-0300
	CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO:88092526249

		2021-06-30T09:26:44-0300
	CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO:88092526249